
Praha 10, Praha
Část obce: Praha Kraj: Hlavní město Praha

Okres: Praha hlavní město Správní obvod: Praha

GPS souřadnice: 50.071672N, 14.498090E První pís. zmínka: 1088 (936 let) Katastrální výměra: 1 853 ha

Počet obyvatel: 98 154 PSČ: 101 38

Adresa URL: www.praha10.cz

Historie obce Praha 10
První písemná zmínka o Vršovicích se dochovala z roku 1088 v zakládací listině vyšehradské kapituly,
které první český král Vratislav II. daroval rozsáhlé pozemky v okolí Vyšehradu. Vznikly jako osada v
údolí Botiče a jejich centrem byla ve středověku tvrz, kolem níž se po staletí soustřeďoval veškerý
hospodářský život. Za vlády Karla IV. se vršovické a bohdalecké stráně změnily na vinice, avšak po
tomto hospodářském rozkvětu nastal za třicetileté války úpadek. Šťastné období pro ves opět
nastalo až na konci 18. století, kdy ji vlastnil Jakub z Wimerů.
Na konci 19. století došlo k bourání pražských hradeb, což obci přineslo čilý stavební ruch. Zatímco v
polovině století zde žilo 900 obyvatel, na přelomu 19. a 20. století jich bylo již 14 000. Roku 1885 byly Vršovice
povýšeny na městys a v roce 1902 na město.První zpráva o Strašnicích pochází z roku 1185, kdy patřily
k vyšehradské kapitule. V průběhu staletí se jejich majitelé často střídali. Na počátku sedmileté
války v roce 1757 byla ves zpustošena a k novému rozvoji a ke vzniku osady Nové Strašnice došlo až na konci
18. století. Koncem 19. století měly obě osady dohromady 64 domů a 650 obyvatel, v roce 1922, kdy byly
připojeny k Praze, měly už obyvatel 5 000.
Malešice jsou písemně zmiňovány poprvé v roce 1309, kdy je získala svatovítská kapitula. Na začátku
15. století zde stála tvrz, v jeho polovině obec vyhořela. Po několika majitelích ji v roce 1727 koupila pražská
univerzita a roku 1920 přešel malešický statek do rukou státu. V té době měly Malešice 1 370 obyvatel, ale
svůj předměstský charakter si zachovaly až do poloviny 20. století.
První písemná zmínka o Záběhlicích pochází ze zakládací listiny vyšehradské kapituly z roku 1088. Ve
12. století zde byl postaven románský kostel a ze 14. století se dochovaly zprávy o dvou tvrzích, z nichž jedna
stála uprostřed dnešního Hamerského rybníka. Roku 1444 byla vesnice vypálena a po obnově ji postupně
vlastnila řada majitelů. V 17. století se jedna z tvrzí změnila na zámek. Na konci 19. století byly ke vsi
připojeny osady Práče a Roztyly a obec se 3 000 obyvateli si zachovala i nadále svůj venkovský ráz.
Rok 1922 byl ve znamení vzniku Velké Prahy, jejíž součástí se staly i obce dnešní městské části
Praha 10.
Od listopadu 1990 byla ustavena městská část Praha 10 a vymezení obvodu Praha 10 bylo redefinováno
výčtem nově ustavených městských částí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4850/praha-10/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 11:51:25


